REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº         DE 2003 .

(Da Senhora  Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Secretaria de Comunicação do Governo e Gestão Estratégica informações relativas à publicidade.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24,   inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exª. que sejam encaminhadas ao Senhor Ministro da Secretaria de Comunicação do Governo e Gestão Estratégica,  informações relativas ao fornecimento de dados sobre os gastos governamentais com publicidade, ano a ano, por região e por Estado, nos períodos de janeiro de 1999 até hoje, e também a previsão para o resto do ano, que contemplem:

a) discriminação de:

· publicidade institucional e produtos; e

· publicidade legal;

b) identificação dos órgãos anunciantes;

c) distribuição da verba entre os diversos segmentos da mídia: rádios, jornais, revistas, TV e mídia exterior;

d) dotação orçamentária para publicidade de órgãos regionais, como o Banco da Amazônia, Eletronorte, Manaus Energia, Companhia Energética do Amazonas, Superintendência da Zona Franca de Manaus etc., e

e) política de negociação que a Secretaria de Comunicação adotará em relação às mídias regionais.

Sala das Sessões, em 10 de junho de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin

PCdoB/AM